

استقبال ظریف از نامه‌های آرامش بخش آمریکا

● محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان روز گذشته در پایان سفر دوره‌ای خود به شش کشور آمریکای لاتین و در جمع خبرنگاران به نامه‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا به بانک‌های خارجی علاقه‌مند به همکاری با ایران اشاره کرد و توضیح داد: «Comfort Letter» یا همان نامه آرامش بخش اصطلاحی در روابط بانکی است که براساس آن، وزارت خزانه‌داری آمریکا نامه‌ای به بانک‌ها می‌دهد که نگران مراده با کشورها نباشند. آنها ده‌ها مورد از این نامه را در سه سال گذشته حتی قبل از برجام صادر کرده‌اند، چون برخی بانک‌ها برای اینکه با دیگر کشورها، به‌ویژه کشوری که از تحریم خارج می‌شود، مراده داشته باشند درخواست چنین نامه‌ای دارند.» به گزارش ایرنا ظریف افزود: «کشورهای ربط به طور مستقیم درخواست خود را مطرح می‌کنند و ما نیز به آمریکایی‌ها فشار می‌آوریم که براساس تعهداتشان، این نامه را صادر کنند. بانک‌ها و بخش‌های اقتصادی از صدور این نامه استقبال می‌کنند چون کار خوبی است اما برخی دوستان که می‌خواهند از در دستاوردی برای اهداف سیاسی سوءاستفاده کنند، حرف‌هایی بی‌مورد و بی‌معنی زدند که امیدوارم به‌تدریج هدایت شوند.» این اظهارات ظریف واکنش به آن دسته از منتقدان دولت یازدهم است که از درخواست صدور نامه آرامش بخش انتقاد کرده و آن را نوعی امان‌نامه توصیف کرده‌اند. ظریف روز جمعه در جمع خبرنگاران در شیلی موضوع صدور نامه آرامش بخش از سوی آمریکا برای بانک‌های خارجی علاقه‌مند به همکاری با ایران را اعلام کرده بود. او تصریح کرد: «احساس می‌کنیم آمریکای لاتین منطقه‌ای مستعد برای ارتباط با ایران است و با توجه به روابط بسیار خوب سیاسی موجود لازم است این روابط را با مناسبات گسترده اقتصادی تحکیم بخشیم.» ظریف درباره زمان دستیابی به نتایج ملموس این سفر در عرصه اقتصادی اظهار کرد: «نتایج اقتصادی در روابط بین‌الملل در هیچ شرایطی یک شبه بروز نمی‌کند.» وزیر امور خارجه افزود: «نتیجه مشخص این سفر آن است که بخش خصوصی ما توانسته است با مسئولیت‌ها و توانمندی‌های کشورهای یادشده آشنا شود و زمینه‌های همکاری مشترک را بررسی کند اما از این پس این بستگی به همت دوستان بخش خصوصی ما دارد که تا چه میزان موضوع را پیگیری و از موقعیت‌های به‌وجودآمده استفاده کنند.»

شرق: سامانه «اس-۳۰۰» که خرید و دریافت آن از روسیه به سریالی دنباله‌دار بی‌شبهت نبود، بالاخره در ایران مستقر شد. براساس فیلم منتشرشده در بخش خبری ساعت ۲۱ شبکه یک سیمای جمهوری اسلامی ایران، این سامانه هم‌زمان با هفته پدافند هوایی در اطراف تأسیسات اتمی فردو مستقر شده است؛ سامانه‌ای که می‌تواند ۲۰۰ هدف را شناسایی و کشف کند و هم‌زمان با ۱۲ پرنده متخاصم، اعم از موشک، جنگنده و بالگرد درگیر شود.

در تصاویر پخش شده، لانچرهای سامانه موشکی «PMU۲-۳۳۰» و برخی رادارهای جانبی این سامانه برای اولین بار رسماً نمایش داده شد. علاوه‌براین فیلم یادشده نشان‌دهنده استقرار و مانور رادار «BIG BIRD» با همان پرنده بزرگ نیز بود.

از قرارداد تا تحویل

سامانه موشکی «اس-۳۰۰» یکی از پیشرفته‌ترین‌ها در جهان است و ایران قرارداد خرید این سامانه را سال‌ها پیش با روسیه امضا کرد. اولین بار موضوع خرید این سامانه در دی‌ماه ۱۳۸۶ از سوی مصطفی محمدنجر، وزیر دفاع وقت، طرح و از طرف روس‌ها تکذیب شد. بااین‌حال یک سال بعد، تهران و مسکو قراردادی به ارزش ۸۰۰ میلیون دلار برای معامله پنج سامانه دفاعی «اس-۳۰۰» امضا کردند. تحریم‌های سازمان ملل و فشارهای بین‌المللی موجب شد مسکو در سال ۲۰۱۰ تصمیم بگیرد از تحویل این سامانه به ایران خودداری کند؛ بنابراین مقامات ایرانی به دیوان بین‌المللی داوری در ژنو شکایت کردند و خواستار پرداخت غرامتی چهار میلیارد دلاری از سوی روسیه شدند. نهایتاً با پیشرفت مذاکرات هسته‌ای، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری این کشور، در ژانویه ۲۰۱۵ یعنی بعد از توافق هسته‌ای، صدور «اس-۳۰۰» را از تعلیق خارج کرد و بعد از یک‌سری رفت‌وآمدهای مقامات ایرانی، مانند سردار دهقان به روسیه، نهایتاً ایران در اواخر فرودین امسال این سامانه را در مراسم رژه روز ارتش به نمایش گذاشت.

یکی از مرگبارترین‌های جهان

طبق قرارداد ایران و روسیه، ایران چهار گردان سامانه موشکی «اس-۳۰۰» از روسیه خریده و بنا به اعلام مقامات مسئول، تاکنون نیمی از آن را دریافت کرده است. هر گردان «اس-۳۰۰» مدل «PMU۲» شامل چهار خودرو حامل پرتابگر موشک هاست که هر خودرو، چهار پرتابگر دارد و به غیر از پرتابگرها

نیز چندین سامانه راداری، پست فرماندهی و ادوات جانبی دیگر را شامل می‌شود.

گفته می‌شود «اس-۳۰۰» پی‌ام‌پیو» یکی از مرگبارترین و پیشرفته‌ترین سامانه‌های خانواده «اس-۳۰۰» است و یکی از ویژگی‌های مهم آن، زمان آماده‌سازی این نوع سامانه است که به گفته روس‌ها حدود پنج دقیقه طول می‌کشد.

یکی از بهترین مدل‌های سری P سامانه موشکی «اس-۳۰۰»، سامانه «پی‌ام‌پیو۲» است که رادار کشف هدف ایسن آن «Big Bird ۶۴N۶E۲» نام دارد و می‌تواند حدود ۲۰۰ هدف را کشف کند. رادار رهگیری این سامانه می‌تواند در شرایط رزمی به‌طور قطعی، هم‌زمان ۱۲ هدف را رهگیری کرده و اطلاعات به‌دست‌آمده را به رادار کنترل آتش یا همان رادار درگیری سامانه موشکی منتقل کند؛ ولی با ادوات و تجهیزات به‌روزشده و جدید، طبق اعلام شرکت آلماز- آنتی (تولیدکننده این سامانه موشکی) همین سامانه می‌تواند با ۳۶ هدف به‌طور هم‌زمان درگیر شود.

پدافندی از میان تهدیدها و تحریم‌ها

همه این توانمندی‌ها یک طرف و دریافت این سامانه از روسیه یک طرف. برخی از مقامات مسئول، مانند امیر اسماعیلی، فرمانده قرارگاه پدافند هوایی ارتش، اعتقاد دارند ورود «اس-۳۰۰» به ایران از خود سامانه پدافندی بسیار مهم‌تر است. دلیل او برای این حرف نیز این بود که «ایران از میان همه دشمنی‌ها، تهدیدها و تحریم‌ها توانست حق خود را بگیرد».



فردوزیرچتر «اس-۳۰۰»

به‌هرتربین این سامانه در حالی به کشور وارد شد که حتی بعد از دستیابی به توافق میان ایران و غرب و لغو تحریم‌ها نیز فشارهایی بر روسیه وارد می‌شد تا «اس-۳۰۰»‌ها به‌سادگی به ایران نرسد. شاهد این مدعا آن است که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در اردیبهشت‌ماه گفته بود واشنگتن بارها مخالفت خود را درباره انتقال سامانه دفاع موشکی «اس-۳۰۰» مسکو به ایران نشان داده است، اما این موضوع خلاف قطع‌نامه ۱۲۳۱، یا توافق اتمی نیست.

استقرار در فردو یا کجا؟

بدیهی است که وقتی حرف از استقرار چنین سامانه قدرتمندی در میان باشد، محل استقرار آن نیز اهمیت ویژه‌ای می‌یابد. در ابتدای گزارش بخش خبری شبکه یک، با پخش تصاویری از خودروهای حامل تیوپ‌های نگهداری موشک‌های هاک، محل استقرار آنها در کنار تأسیسات هسته‌ای فردو اعلام شد، اما در بخش بعدی گزارش که مربوط به نمایش سامانه موشکی «اس-۳۰۰» بود، محل استقرار این سامانه اعلام نشد.

نام تأسیسات فردو (مرکز هسته‌ای شهید علی‌محمدی) در مذاکرات هسته‌ای بسیار به میان آمد و اکنون دیگر برای همه شناخته‌شده است. این تأسیسات که در نزدیکی قم است و از مراکز اصلی فعالیت سانتریفیوژهای ایران به شمار می‌آید، محل تولید اورانیوم با غنای ۲۰ درصد بود؛ اورانیومی که براساس توافق ایران و ۵+۱ در سوم آذر سال گذشته باید اکسید و رقیق شود؛ زیرا غربی‌ها نگران بودند

اورانیوم با غنای بالا از سوی ایران برای تولید جنگ‌افزار هسته‌ای استفاده شود.

محل استقرار این سامانه، به گفته مسئولان مربوط، هنوز مشخص نیست. امیر فرزاد اسماعیلی، فرمانده قرارگاه پدافند هوایی ارتش، با بیان اینکه هنوز محل استقرار سامانه پدافندی «اس-۳۰۰» مشخص نیست، می‌گوید: «اس-۳۰۰» با مکمل قدرتمند و کاملاً ایرانی خود با نام باور ۳۷۳ آن چیزی است که ما می‌خواهیم و به‌زودی این دو سامانه در محل ویژه خود مستقر و عملیاتی می‌شوند.»

او گفت: «با تغییر رویکردهای سیاسی، ازجمله مذاکرات با قبل و بعد از مذاکرات در وضعیت دفاعی مراکز هسته‌ای هیچ تغییری رخ نداده است. چون دستاوردهای هسته‌ای دستاوردی ملی است و باید به‌شدت از آنها حفاظت شود». به گفته امیر اسماعیلی،

در مناطقی که مراکز هسته‌ای وجود ندارد تمرینات پدافند هوایی یک نوبت انجام می‌شود؛ اما در مراکز هسته‌ای این تمرینات چندین نوبت انجام می‌شود.

امن‌ترین آسمان غرب آسیا

شاید محل استقرار سامانه مذکور مشخص نباشد؛ اما در توانایی آن تردیدی نیست. به گفته فرمانده قرارگاه پدافند هوایی ارتش، «اس-۳۰۰» و «باور ۳۷۳» برای دشمن بسیار مهلک خواهد بود.

یادآوری می‌شود که سردارحسین دهقان، وزیر دفاع، نیز ۲۱ اردیبهشت و پس از بازدید از نمایشگاه دستاوردهای قرارگاه پدافند، با اشاره به سامانه موشکی «باور ۳۷۳» به خبرنگاران گفته بود: «سیستم پدافندی و راهبردی «اس-۳۰۰» را در خدمت پدافند خاتم‌الانبیا قرار دادیم، البته مشابه همین سیستم با کارکرد و عملکرد همین سیستم را در داخل طراحی کردیم و امسال آن را به خط تولید می‌رسانیم.»

به گفته امیر اسماعیلی، دانشمندان کشور ما، هم‌اکنون بر لبه تکنولوژی جهان حرکت می‌کنند و تاکنون نیز بدون «اس-۳۰۰» و با سامانه‌های کاملاً ایرانی مانند مرصاد، شلمچه، پیامبر اعظم و سامانه‌های دیگر بومی توانستیم آسمان خود را میان همه تهدیدها، امن‌ترین آسمان غرب آسیا کنیم. او ضمن تشکر از سربازان گمنام امام زمان در وزارت اطلاعات و بیان اینکه برای ورود «اس-۳۰۰» زحمت بسیاری کشیدند، تأکید کرد: «سامانه‌های پدافندی تلاش ۲ و ۳ نیز در راه است و ایران دیگر نیازی به «اس-۴۰۰» ندارد.»



الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۴۶۹۹۰۳۰۰

● **قدردانی از کلاتری ۱۱۰ شهید:** حفظ آرامش و برقراری نظم و امنیت برای شهروندان و ساکنان حوزه استحفاظی هر منطقه‌ای، به درایت، توانایی و مدیریت صحیح هر سرکلانتری، رئیس و معاون کلاتری‌ها بستگی دارد. برخی‌ها به‌اصطلاح جَنَم این کار را دارند و می‌توانند با تبحری که دارند، منطقه را با جمع‌آوری ارادل و آوایش، پاک‌سازی محیط زندگی مردم از وجود عوامل مخرب و معناد و... ساکنان بسیاری از محله‌ها را با حضورشان خوشحال کنند و دعای خیر برای خودشان به ارمغان آورند. سرهنگ یوسف‌وند، با اینکه یک هفته به‌عنوان رئیس کلاتری ۱۱۰ شهید، معرفی شد و کارش را با جدیت شروع کرد و در همان اوایل، استارت برخورد با خلافکاران منطقه را در برخی پارک‌ها طوری زد که هیچ‌ک با حضورها و افراد معلوم‌الحال نتوانند برای ساکنان و نوامیس مردم عرض‌اندام کنند. به‌عنوان یکی از ساکنان حوزه استحفاظی منطقه ۱۴ شهرداری و کلاتری ۱۱۰ شهید با ایشان تبریک می‌گویم و از تلاش بی‌وقفه رئیس کلاتری و همکارانشان قدردانی می‌کنم. اهالی برای حفظ آرامش بیشتر می‌توانند با همکاری، همیاری و هماهنگی با کلاتری مربوطه، در شناسایی بیشتر عوامل مخرب و معرفی آنان به مجریان قانون، مؤثر باشند.

علی‌اکبر فرقانی

● **دفاع هنرمندان:** پس از فوت کیارستمی، بسیاری از هنرمندان برای رسیدگی به سهل‌انگاری و مرگ ایشان به مطبوعات متوسل شدند و به‌خوبی دفاع کردند. جـا دارد از ابراز همدردی و دفاع هنرمندان قدردانی کنیم.

کیارش اشراقی

● **مشکلات رفت‌وآمد در چهارراه ولیعصر(عج):** چهار طرف چهارراه ولیعصر(عج)، مقابل تئاتر شهر، نرده‌گذاری شده و عابران برای عبور از عرض خیابان مشکلات فراوانی را تحمل می‌کنند. هدف از اجرای این‌گونه طرح‌ها که نارضایتی مردم را به‌همراه دارد، چیست؟

آرنوشا کلیاپایانی

● **مقابله با مگس‌های سفید:** مگس‌های ریز و سفید در تهران موجب اذیت و آزار بسیاری از مردم این شهر شده است. راه‌حل شهرداری برای مقابله با این مگس‌ها که روزبه‌روز بیشتر هم می‌شوند، چیست؟

عمران میر

برایت لینگ



INSTRUMENTS FOR PROFESSIONALS™



AVENGER BLACKBIRD

WELCOME TO OUR WORLD

SARMAN Co.

No 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran